永政办发〔2009〕91 号

永嘉县人民政府办公室

关于开展省级重点生态公益林扩面工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

为切实加快我县公益林建设，根据省林业厅工作部署，县政

府决定，全面开展省级重点公益林扩面工作。现就有关要求通知

如下：

一要提高思想认识。生态公益林建设是我县生态建设的重要

工作，关系山区农民的切身利益，关系我县经济社会的可持续发

展。各乡镇政府、直属有关单位务必从讲政治、顾大局的高度，

充分认识这次扩面工作的重要性和迫切性，强化宣传发动，认真

做好扩面工作。

二要加强组织领导。这次扩面工作时间紧、工作量大、政策

性强、涉及面广，各乡镇政府务必深刻认识扩面工作的重要性和

艰巨性，尽量抽调负责和参加过 2001 年、2004 年区划界定的人

- 1 -

员参加此项工作，并及时上报区划界定资料。县林业主管部门要

加强对各乡镇的业务指导和质量督查，确保工作进度和质量。

三要遵循区划界定原则。本次扩面部分省级重点公益林区划

界定工作，在遵循 2001 年、2004 年公益林区划界定所强调的基

本原则的基础上，从当前公益林建设现状、今后生态环境建设和

林业产业发展的客观需要出发，按照生态优先、兼顾生产、量力

而行、群众自愿的原则组织区划界定。

四要明确时间和程序要求。在广泛宣传发动的基础上，有新

增省级公益林愿望并符合本次扩面区位条件的森林、林木、林地

所有权人和使用权人（包括经营权人），应以行政村为单位向当

地乡镇政府提出书面申请，有关乡镇进行汇总后向县林业主管部

门提出书面申请。乡镇负责扩面部分公益林的区划界定，在 7月

5日前将区划界定材料上报县林业主管部门。县林业主管部门负

责完成扩面工作的质量检查、成果编制及上报。

附件：永嘉县省级重点公益林扩面工作实施方案

二○○九年六月十七日

- 2 -

附件

永嘉县省级重点公益林扩面工作实施方案

根据省林业厅工作部署，我县决定组织开展省级重点公益林

扩面区划界定工作，为统一本次区划界定工作的技术标准、界定

原则，工作方法和成果要求，确保工作质量，根据《浙江省公益

林管理办法》（2009 年）等有关规定和要求，特制定本实施方案。

一、目的任务

本次区划界定工作的主要目的是：以建设比较完备的林业生

态体系和比较发达的林业产业体系为根本目标，进一步完善、优

化省重点公益林建设布局，适当扩大省级重点公益林建设规模，

进一步加大对农村特别是欠发达地区的财政扶持力度，充分发挥

重点公益林建设在保障国土生态安全、促进经济社会可持续发

展、提高广大干部群众生态保护意识、提升广大林农兴林富民能

力、促进新农村建设事业健康发展等方面发挥更大地重要作用。

本次区划界定工作的主要任务是：在 2001 年、2004 年公益

林区划界定的基础上，根据我县生态环境建设和经济社会可持续

发展的客观需要，以及群众意愿和新增重要生态区位情况，按照

有关规定和要求，进一步做好省重点公益林建设布局的完善、优

化和扩面部分省级重点公益林的区划界定工作。

二、生态区位条件

本次扩面部分的省级重点公益林，主要考虑在以下重要生态

- 3 -

区位范围进行区划界定：

（一）整个行政村或自然村整体搬迁下山移民地区范围内的

森林、林地；

（二）大中型水库周围和城镇重要饮用水源保护地集水区范

围内的森林、林地；

（三）连片 500 亩以上的天然阔叶林或针阔混交林；

（四）重要城镇周围自然地形第一层山脊线范围内的森林、

林地；

（五）未列入公益林建设范围的沿海防护林；

（六）新建高速公（铁）路两侧自然地形第一层山脊线范围

内的森林、林地；

（七）未列入公益林建设范围的省级自然保护小区的森林、

林地。

三、区划界定原则

本次扩面部分省级重点生态公益林区划界定工作，在遵循

2001 年、2004 年公益林区划界定所强调的基本原则的基础上，

从目前公益林建设现状和今后生态环境建设及林业产业发展的

客观需要出发，按照生态优先、兼顾生产、量力而行、群众自愿

的原则组织区划界定。重点应把握以下几个方面：

（一）生态区位优先。区划界定过程中应严格掌握生态区位

要求，凡不符合上述生态区位要求的不得划入。

（二）尊重群众意愿。区划界定过程中必须充分尊重森林、

林地所有权人和使用权人（包括承包经营权人）的意愿，凡上述

- 4 -

权益人经反复宣传仍不愿意列入公益林建设范围的，即使区位符

合也不得强行界定为公益林。

（三）权属必须清晰。森林生态效益补偿金受益人必须与森

林、林木、林地所有权人和使用权人（包括承包经营权人）的山

林权证（或承包合同）相一致，凡权属不清、分利不明、存在纠

纷不能妥善解决的不得界定为公益林。

（四）不宜区划界定的区域。有下列情形之一者，即使区位

条件符合要求，也不得区划界定为公益林。

1、计划进行农业结构调整的森林、林地；

2、因工程建设需要等原因即将被征占用的森林、林地；

3、权属不清、分利不明、存在纠纷不能妥善解决的森林、

林地；

4、森林、林木、林地所有权人和使用权人（包括承包经营

权人）不愿意列入公益林建设范围的森林、林地；

5、竹林、经济林等今后作为商品林经营的森林、林地。

四、工作程序及要求

本次区划界定工作，原则上按以下工作程序组织开展。即：

研究汇报——工作准备——宣传发动——村乡申请——区划界

定——质量检查——县级成果编制及上报——全省汇总及报批。

（一）研究汇报。将本次省级重点公益林区划界定工作的目

的意义、区位条件、区划原则、工作程序、质量及时间要求等情

况，以及初步的工作方案等向县政府领导汇报，以便政府领导了

解重视和支持。

- 5 -

（二）工作准备。包括组织、技术、物资准备。

1、组织准备。根据形势发展的需要，成立“永嘉县公益林

建设领导小组及其办公室”，负责全县公益林建设和管理。本次

区划界定在公益林建设领导小组的组织协调下开展工作，并做好

具体参加内外业区划界定及质量检查人员的组织和业务培训。

2、技术准备。重点做好现有相关资料的收集等。

3、物资准备。参照 2001 年、2004 年公益林区划界定的有

关要求，重点做好外业调查用图、公益林小班登记卡及其他工具、

文具的准备工作。

（三）宣传发动。召开全县省级重点公益林扩面工作会议，

部署这次省级重点公益林扩面工作。各乡镇要加强宣传发动工

作，宣传公益林建设目的意义、现有成效，本次增划省级重点公

益林的区位要求及原则，公益林建设保护管理有关要求，现有补

偿政策及标准等方面的宣传，做到客观真实，家喻户晓。

（四）区划界定。

1、村、乡申请。在广泛宣传发动的基础上，有新增省级公

益林愿望并符合本次扩面区位条件的森林、林木、林地所有权人

和使用权人（包括经营权人），以行政村为单位向当地乡镇人民

政府提出书面申请，各村情况汇总后，有关乡镇向县林业局提出

书面申请。

2、公益林小班调查区划。乡镇林业技术人员会同村有关人

员组织现场调查工作组，赴现场对要求增划地块的区位条件是否

符合、四至权属是否清晰（是否和山林权证一致、是否有山林纠

- 6 -

纷）、群众意愿是否真实等情况作进一步调查核实，符合要求的，

按公益林小班区划的有关规定和要求进行现场勾绘和相关因子

调查，并求算面积；不符合要求的要做好解释说服工作。县林业

局负责技术指导和质量监督。

3、对区划界定结果进行公示。①现场调查工作人员以村为

单位，将公益林小班区划材料进行反馈。权属为村集体的，要召

开村民代表大会（必须有三分之二以上的村民代表参加），对是

否同意列入公益林及今后公益林补偿资金使用管理等内容作出

明确的书面决议，并经全体村民代表过半数通过（签字盖章）；

权属为生产队或村民小组的，要求权属单位的全部户主签字盖章

认可（不在家的可书面委托亲朋好友代签）；凡一个公益林小班

涉及二个以上权益人的，权益人之间首先要落实好分户面积并签

字盖章无异议；权属为个人的，要个人签字盖章认可。②经上述

要求签字盖章确认后，将新增省级重点公益林的四至范围、面积

（包括分户面积）、保护管理要求和补偿政策等内容张贴公示，

公示期为 7天。③经公示无异议后由乡镇汇总上报。

有关乡镇要在 7月 5 日前将区划界定材料交至县林业局，区

划界定材料包括：

1、乡（镇）、村书面申请报告。

2、公益林小班登记卡。

3、公益林小班一览表、公益林小班位置图、签名表。

4、村民代表会议书面决议。

5、村级公示、公示结果证明。

- 7 -

6、山林权证。

（五）质量检查。县林业局负责这次区划界定的自查工作。

（六）县级成果编制及上报。

1、县级归档的材料。

对所有外业调查资料进行全面整理、审核无误后，按 2001

年、2004 年公益林区划界定的相关规定和要求，编制内业成果

资料。内外业所形成的下述成果资料必须及时归档保存。

①村及乡镇要求增划省级重点公益林的书面申请。

②公益林小班区划现场测绘工作底图（1:10000）。

③公益林小班登记卡。

④分户签名表，村民代表会议书面决议。

⑤外业质量检查登记表及县级质量检查报告；市级成果验收

意见。

⑥村级公示材料。

⑦本次区划界定成果报告（含统计表，对区划界定成果要作

详细说明）。

⑧乡镇公益林分布图（比例尺 1:10000 或 1:50000）、全县

省重点公益林分布图（比例尺 1:100000）。包括原有的和本次扩

面的，用不同颜色区分。

⑨公益林小班数据库（原有公益林小班数据库先行备份，在

此基础上录入本次扩面公益林小班数据）。

2、上报省林业厅和财政厅材料。

下述成果资料上报省林业厅和财政厅。

- 8 -

①县人民政府关于要求扩大省级重点公益林建设规模的申

报文件；

②本次区划界定成果报告（含统计表）；

③关于成立县生态公益林建设领导小组及其办公室的文件；

④外业质量检查验收报告及成果验收意见；

⑤省重点公益林县级分布图及各乡镇分布图；

⑥公益林小班数据库。

五、技术要点

本次区划界定过程中所涉及的地类、林种、权属、事权等级、

保护等级、地貌、土壤、坡位、坡度及林分因子调查等内容的标

准划分和确定，参照《森林资源规划设计调查规程》（DB33/T640

—2007）和《浙江省森林分类区划界定操作细则（试行）》（2001

年）的有关规定执行。并注意把握以下技术要点。

（一）与二类资源小班界线一致的。在同一行政村或林班范

围内，林地所有权人相同、地类等林分因子基本一致，拟区划公

益林小班界线与最近期（2004 年后）调查的二类森林资源调查

小班界线一致的，不需重新区划公益林小班界线，有关调查因子

可参照二类资源小班调查因子记载，但必须做好现场核对工作。

特别要注意因天然更新、林木采伐、自然灾害、调查差错等原因

所发生的地类、林分因子等变化。

（二）与二类资源小班界线不一致的。拟区划公益林小班界

线与二类森林资源调查小班界线不致的，应重新区划公益林小

班。小班界线区划应便于公益林小班的长期管理和稳定，应尽量

- 9 -

以山脊、合水线、河流、道路等明显地物和自然界线为界，但不

得跨越村级以上行政界线，林权所有权人不同、地类等林分因子

明显不一致的，应单独区划小班。

（三）新增公益林小班编号。本次区划界定的公益林小班以

村为单位，在原省重点公益林小班编号的基础上进行续编（如该

村原有公益林小班 10 个，本次从 11 号开始编号）。如该村原没

有省重点公益林的，本次新增公益林小班编号按自北而南、由西

向东的顺序在万分之一地形图上从 1号起进行编号，图和小班卡

片上的编号必须一致。

（四）小班面积求算。区划为公益林的小班，小班四至与二

类调查小班一致的，按二类资源调查小班面积，并作必要的面积

精度核实，不一致，通过万分之一电子地图电脑求积或纸质地形

图上方格纸求积。如一个二类资源调查小班被区划为二个及以上

公益林小班或多个二类资源调查小班合并为一个公益林小班的，

其相关公益林小班面积之和应等于相应的二类资源调查小班面

积之和，原面积有差错的除外。

（五）林地、林木所有权人和林地使用权人的认定。根据划

定的公益林小班界线所涉及的山林四至范围，以山林证为依据，

实地核定林地、林木所有权人和林地使用权人。涉及插花山的小

班，必须由山林所在地和权属单位双方到场认定。一个小班涉及

二个及以上林木所有权人和林地使用权人的，应按山林证面积比

例分摊或通过协议落实，认定分户面积。

- 10 -

协议书编号

公益林小班一览表

权属：         乡（镇、场）         村（林班）   事权等级：

公益林所在地

乡

（镇、场）

村

（林班）

公益林

小班号

面积

（亩）

林地

权属

林木

权属

林权

证号
经营者（姓名、面积）

现场认定人员：                                     共    页第    页

- 11 -

协议书编号

公益林小班位置图（粘贴）

比例尺：1：10000

地形图图幅号：

制图者签名：                               日期：      年     月     日

共   页第   页

- 1 -

协议书编号

 签 名 表

单位：亩

本人认可本协议书所涉及的经营山场界定为省重点公益林，面积无异议。

姓 名
公益林

小班号

公益林

面积
签 名 姓 名

公益林

小班号

公益林

面积
签 名

注：1、小班面积按实地地形图勾绘求算，分户面积按山林权证面积比例分摊或协议认定。

  2、该农户所涉及的几个公益林小班均要在“公益林小班号”栏中登记小班号；“公益林面积”

栏为该农户公益林面积的合计数。

- 2 -

主题词：林业  生态公益林  通知

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室             2009 年 6月 18日印发

- 3 -